
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 097/2023 

PROCESSO Nº 814/2023 

 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Suporte Técnico 

para Servidor de Dados, RDP, Proxy e HTTP em ambiente Linux para o Município de Santo Antônio 

do Sudoeste-PR. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

FAVERO E 

SCHMIDT 
LTDA 

08.846.279/0001-30 ARILSON 

FAVERO 

 026.302.959-07 60 2 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

O estudo tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Suporte Técnico para 
Servidor de Dados, RDP, Proxy e HTTP em ambiente Linux para o Município de Santo Antônio do Sudoeste-PR. 
Os servidores de dados, aplicativos e controle de tráfego, são fundamentais para o funcionamento eficiente dos sistemas e 
aplicativos críticos desta entidade, e é essencial garantir sua disponibilidade, segurança e desempenho. 

A contratação de suporte técnico para os servidores da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Sudoeste-PR é 
fundamentada em diversas razões que visam aprimorar a eficiência, a segurança e a confiabilidade das operações da 
entidade. A seguir, apresentamos as principais justificativas para esta contratação: 
Esses servidores são componentes críticos da infraestrutura de TI da nossa organização. Ele suporta uma variedade de 

aplicativos e sistemas que são essenciais para as operações diárias. A contratação de suporte técnico especializado é 
fundamental para garantir que o servidor esteja sempre disponível, minimizando interrupções e paralisações não 
planejadas. 
O servidor de dados armazena informações sensíveis e confidenciais da organização, bem como dados de fornecedores e 

pessoal. É imperativo garantir a segurança desses dados contra ameaças cibernéticas, ataques maliciosos e outros riscos. 
O suporte técnico especializado ajudará a implementar e manter medidas de segurança robustas para proteger nossos 
ativos digitais. 

Com a constante evolução das tecnologias, é importante manter os servidores atualizados para garantir um desempenho 
ótimo. A equipe de suporte técnico será responsável por manter os servidores operando com eficiência, realizando 
atualizações e otimizações conforme necessário. 
A contratação de suporte técnico especializado proporcionará uma resposta mais rápida e eficaz a problemas técnicos e 

incidentes imprevistos. Isso reduzirá significativamente o tempo de inatividade e minimizará os riscos associados a falhas 
do servidor. 
Os técnicos especializados na área de segurança em redes e linguagem livre (Linux) trazem conhecimento atualizado e 
experiência em servidores de dados, o que é difícil de manter internamente. Ao ter acesso a essa experiência, o município 

pode se beneficiar das melhores práticas e soluções inovadoras. 
A contratação de suporte técnico permite que nossa equipe interna se concentre em tarefas e projetos estratégicos em vez 
de lidar constantemente com problemas técnicos do servidor. Isso aumenta a produtividade e a eficácia de nossos 
funcionários. 

Em muitos setores, existem regulamentos rigorosos relacionados à segurança de dados e à continuidade dos negócios. Ao 
contratar suporte técnico especializado, garantimos que estamos em conformidade com esses requisitos, mitigando riscos 
legais e regulatórios. 
Com base nessas justificativas, a contratação de suporte técnico para o servidor de dados é essencial para a manutenção 

da integridade operacional, segurança e desempenho da municipalidade. Ela representa um investimento prudente na 
continuidade e no sucesso das nossas operações de TI. 
A presente contratação visa ainda atender ao objetivo estratégico de melhoria contínua da infraestrutura de TI do 
Município de Santo Antônio do Sudoeste-PR e, consequentemente, a manutenção, atualização e modernização do parque 

tecnológico, suprindo, assim, as necessidades dos servidores/colaboradores da instituição no desempenho de suas 
atividades.  
Essas justificativas ressaltam a importância de contratar um suporte técnico especializado na área de segurança em redes 
e linguagem de programas livre, pois proporcionam benefícios significativos em termos de desempenho, confiabilidade e 

capacidade de adaptação, permitindo que o município de Santo Antônio do Sudoeste esteja preparado para enfrentar os 
desafios e demandas do ambiente tecnológico atual. 

 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 480 04.011.04.122.0403.2009 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: FAVERO E SCHMIDT LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 08.846.279/0001-30, estabelecida na Rua Prefeito Armando Fassini, 499 1 piso - 

CEP: 85710000 - BAIRRO: Centro CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que 

consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal 

nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 

123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 

que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 30/10/2023. 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

